در تأمین این نشر ابتدا ترجمه مقالاتی از حافظ محمود سخاوت شیرازی ، تحت عنوانهای علل تنظیم شاهنامه فردوسی و یوسف وزلیخای فردوسی - که از زبان اردو ترجمه شده اند - در شماره های ۲ و ۳ و ۴ سیمرخ به چاپ رسید ، اینک ترجمه مقاله احمد آتش (مصحح ترجمان البلاغه و سند بادنامه و اجزای از جامع التواریخ رشیدی) درباره تاریخ نظم شاهنامه که در بیت و بومین کنگره باغورشناسان در مونیخ (به تاریخ ۲۷ اوت ۱۹۵۴ - ۵ شهریور ۱۳۳۳) به زبان فرانسه ایراد شده ، در این شماره منتشر می شود .

این تکه را هم ، یک بار برای همیشه ، باید بگوییم که چاپ هیچ مقاله ای دلیل تأیید همه محتویات آن از جانب سیمرخ نیست .

زندگانی فردوسی طوسی ، آفریننده حماسه بزرگ که جایگاهی استثنائی در ادبیات ایران و جهان دارد ، چنانکه اهل تحقیق می دانند ، بی ناشناخته و مبهم است . از کهن ترین مأخذ موجود به بعد اکثر اطلاعاتی که درباره حیات وی در دست است ، چنان بی ارزش شده

است، که حتی به کوچکترین نقد تاریخی اتکا ندارد. اگر هدف آن باشد که بابیره‌گیری از این اطلاعات، دربارهٔ حیات وی و سال تدوین شاهنامه به نتیجه‌ای برسیم، عملاً آنچه به استناد مأخذی به دست می‌آید، بابت نتیجهٔ مأخذ دیگر تضاد پیدا خواهد کرد. البته آن اطلاعات و ارقام تاریخی هم که فردوسی خود به دست می‌دهد، این آشفتگی‌ها را افزودنتر می‌کند؛ چنانکه تاریخ انجام شاهنامه در بعضی از نسخه‌های آن ۳۸۴ هـ / ۹۹۴ م. و در برخی از نسخ ۴۰۰ هـ (یعنی ۸۰۵ خ) یا تنها ۴۰۰/۱۰۰۹ م. قید شده است.

اگر ایاتی از نسخه‌های مختلف شاهنامه را، که تاریخ فوق را نشان می‌دهند، گرد آوریم، با صورتهای گوناگون مواجه خواهیم شد و تردید خواهیم کرد که کدام يك از این آیات را حقیقتاً خود فردوسی سروده است. گذشته از نکتهٔ فوق اگر ارقام تاریخی موجود در شاهنامه باهم مقایسه شوند، وجود تناقض بین آنها آشکار خواهد شد. چنانکه فردوسی در چند مورد تصریح می‌کند که شاهنامه را به سال ۳۸۴ هـ / ۹۹۴ م. یا ۴۰۰ هـ / ۱۰۰۹ م. به انجام رسانده و در آن ایام نزدیک هشتاد سال داشته است؛ در جایی دیگر می‌گوید که همزمان با جلوس سلطان محمود (۳۸۷ هـ / ۹۹۷ م.) پنجاه و هشت ساله بوده است. اگر تاریخ دوم منظور گردد، ناچار بدین حساب فردوسی در سال ۴۰۰ هجری هفتاد و یک سال داشته است، نه هشتاد سال. در جای دیگری باز به‌صفت و سه سالگی خود اشاره می‌کند و سپس به‌مدح

(۱) Th. Nöldke, Das Iranische Nationalepos, Zweite Auflage, Berlin - Leipzig, 1920.

توان گفت که پژوهشهای مکتبی به این گونه مطالعات، جز باز نمودن چند گانگی بین مآخذ موجود، نتیجه دیگری نداشته است. بحث درباره تاریخ نظم شاهنامه نیز چنین است. باتوجه به بعضی آیاتی که مآخذ آنها بدست داده نشده در این باره تاکنون نظر نهایی بر این بوده است که شاهنامه نخستین بار در ۳۸۴ هـ / ۹۹۴ م. به پایان رسیده و سپس به سال ۴۰۰ هـ / ۱۰۰۹ م. تجدید نظری در آن شده است. با این حال دلیلی قاطع بر انتخاب ترجیح تاریخیهای فوق ذکر نکرده‌اند. گذشته از آن بیشتر اوقات تاریخهایی را که فردوسی بکار برده، تقریبی دانسته‌اند.

با اینهمه گمان می‌کنم از شاهنامه‌ای که دردست است، لااقل بسوان اطلاعاتی کسب کرد که تعیین‌کننده تاریخ انجام شاهنامه باشد و احتمال لغزش فردوسی در آنها موجود نباشد.

(۱) شاهنامه، ص ۴۸ دج‌های دیگر.

(۲) شاهنامه، چاپ ژول موهل، پاریس، ۱۸۳۸، ج ۱، ص ۲۴ به بعد؛ طبع وولرس، ۱۸۷۷ م، ص ۱۲-۱۳، شاهنامه، طبع تهران، ۱۳۱۴ هـ. ش، ج ۱، ص ۱۲-۱۳، نسخه خطی شماره F.1406 کتابخانه انونیوسیه، ورق ب ۱۷، نسخه خطی شماره F.1407 همان کتابخانه ورق ب ۱۴.

در نبردی که به سال ۳۸۹ هـ / ۹۹۹ م. در حوالی مرو به شکست قوای متحد امیر عبدالملک ، فائق ، بکتوزون و ابوالقاسم سیمجوری انجامید ، سبسالار مینئ سپاه محمود بسود و به دنبال پیروزی در نبرد مزبور به امارت خراسان منصوب شد^۱ . و به سال ۳۹۳ هـ / ۱۰۰۳ م . امارت سیستان نیز بسود تفویض گشت و تا روز مرگ این هر دو سمت را عهده‌دار بود^۲ . طوس - زادگاه فردوسی - نیز جزوقلمرو این امیر بوده است . به دلیل آنکه فردوسی از ابوالمظفر چنان سخن می‌گوید که در قید حیات است . پس ، حقیقتاً باید وی زنده بوده باشد . امکان خطای فردوسی در این مورد تصورناپذیر است . امیر نصر به سال ۴۱۲ هـ / ۱۰۲۱ - ۱۰۲۲ م . در گذشته است^۳ . پس آخرین تاریخی که برای انجام شاهنامه می‌توان پذیرفت ، سال ۴۱۲ هجری است .

ثانیاً از بیت‌های یادشده از شاهنامه ، يك تاریخ نظامی نیز به دست می‌آید . بدیهی است که محمود غزنوی طی لشکرکشیهای خود به هندوستان ، هر سال سرزمین یا ولایت جدیدی را گشوده است . و فردوسی به هنگام برشمردن منصرفات محمود در مدیحه خود ، با آنکه نام اکثر شهرهای هند را می‌دانسته ، مع‌الوصف از چند ایالت به وضوح سخن گفته است . از این نکته می‌توان نتیجه گرفت که در آن ایام سرزمینهای مذکور جزو منصرفات محمود یا نزدیک منصرفات وی قرار داشته‌اند . اگر تاریخ فتح سرزمینهای مزبور به دست آید ، يك تاریخ مربوط به حوادث نظامی را به دست خواهد داد . در آن ایات از کشمیر و قنوج سخن رفته است .

سلطان محمود نخستین بار کشمیر را در ۴۰۶ هـ / ۱۰۱۵ م . گشوده است^۴ و قنوج در سال ۴۰۹ هـ / ۱۰۱۹ م . فتح شده است^۵ . پس آخرین تاریخ نظامی قابل قبول در ختم نظم شاهنامه بعد از سنه ۴۰۹ هـ / ۱۰۱۹ م . خواهد بود . بدین نحو شاهنامه بین ۴۰۹ - ۴۱۲ هـ / ۱۰۱۹ - ۱۰۲۲ م . باید شکل نهایی خود را گرفته باشد .

در متن شاهنامه آیاتس می‌توان یافت که سالهای فوق را تأیید می‌کند . نخست آنکه فردوسی در آغاز بخشی اشکانیان از بروز قحطی در خراسان و بخشودن خراج از سوی سلطان محمود بحث می‌کند^۶ . این رویداد در سال ۴۰۱ هـ . به وقوع پیوسته و تا برداشت محصول سال